
BỘ NÔNG NGHIỆP 

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

TỔNG CỤC LÂM NGHIỆP 

 
Số:           /QĐ-TCLN-KH&HTQT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc 

 
            

Hà Nội,  ngày      tháng      năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Điều khoản tham chiếu (TOR); Tiêu chí đánh giá, lựa chọn 

cán bộ hợp đồng của Dự án Quản lý cảnh quan bền vững toàn diện thông 

qua cách tiếp cận “địa bàn phát triển bền vững không gây mất rừng” tại 

Lâm Đồng và Đắk Nông, Việt Nam 

 

                       TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC LÂM NGHIỆP 

Căn cứ Quyết định số 28/2017/QĐ-TTg ngày 3/7/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Tổng cục Lâm nghiệp trực thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT;  

Căn cứ Quyết định số 5066/QĐ-BNN-HTQT ngày 28/12/2021 của Bộ 

Nông nghiệp và PTNT về việc phê duyệt Văn kiện dự án hỗ trợ kỹ thuật quản lý 

cảnh quan bền vững toàn diện thông qua cách tiếp cận “địa bàn phát triển bền 

vững không gây mất rừng” tại Lâm Đồng và Đắk Nông, Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 1406/QĐ-BNN-TCCB ngày 18/4/2022 về việc thành 

lập Ban Quản lý dự án của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc thành lập Ban 

Quản lý dự án; 

Căn cứ Quyết định số 2429/QĐ-BNN-TC ngày 26/6/2022 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT về việc phê duyệt kế hoạch tổng thể, kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu và dự toán chi năm 2022 dự án hỗ trợ kỹ thuật “Quản lý cảnh quan bền 

vững toàn diện thông qua cách tiếp cận địa bàn phát triển bền vững không gây 

mất rừng tại Lâm Đồng và Đắk Nông, Việt Nam”do Tổng cục Lâm nghiệp là chủ 

dự án; 

Căn cứ Thư không phản đối ngày 23/8/2022 của UNDP về Điều khoản tham 

chiếu (TOR) của các vị trí cán bộ hợp đồng chuyên trách của Dự án; 

 Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Hợp tác quốc tế 

và Giám đốc Ban quản lý dự án. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Điều khoản tham chiếu (TOR) và Tiêu chí xét tuyển 

nhân sự các vị trí hợp đồng theo chế độ chuyên trách (toàn bộ thời gian) của Dự 

án hỗ trợ kỹ thuật Quản lý cảnh quan bền vững toàn diện thông qua cách tiếp 

cận “địa bàn phát triển bền vững không gây mất rừng” tại Lâm Đồng và Đắk 

Nông, Việt Nam, gồm: Chuyên gia Quản lý rừng bền vững; Chuyên gia ngành 

hàng; Điều phối viên hiện trường và Kế toán dự án.  



2  

 

(Chi tiết tại các phụ lục số: I, II, III, IV và V kèm theo). 

Điều 2. Giao Giám đốc Ban quản lý dự án thực hiện việc tuyển chọn các 

cá nhân theo Điều khoản tham chiếu (TOR) và Tiêu chí đánh giá được phê duyệt 

tại Điều 1 của Quyết định này, trình Tổng cục trưởng phê duyệt kết quả. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.   

Chánh Văn phòng Tổng cục Lâm nghiệp, Giám đốc Ban quản lý dự án và 

thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TCT Nguyễn Quốc Trị (để báo cáo); 

- Cục Trồng trọt (để phối hợp); 

- UNDP (để phối hợp); 

- Lưu: VT, KH&HTQT, DA. 

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG 

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Phạm Văn Điển 

 

 
 

 



3  

 

Phụ lục I.  

ĐIỀU KHOẢN THAM CHIẾU 

Vị trí tuyển dụng: Điều phối viên hiện trường 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-TCLN-KH&HTQT  ngày      /      /2022  

của Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp) 

 

Tên dự án: Dự án Quản lý cảnh quan bền vững toàn diện thông qua cách 

tiếp cận “địa bàn phát triển bền vững không gây mất rừng” tại Lâm Đồng và 

Đắk Nông, Việt Nam. 

Nguồn tài trợ: Liên minh Châu Âu tài trợ thông qua UNDP. 

Vị trí: Điều phối viên hiện trường. 

Thời gian: 01 năm (toàn bộ thời gian), có thể gia hạn.  

Địa điểm: Văn phòng tại Hà Nội và đi công tác tại các tỉnh vùng dự án: 

Lâm Đồng và Đắk Nông hoặc/và các tỉnh khác theo yêu cầu của công việc  

  1. Thông tin cơ sở 

Khu vực Tây Nguyên của Việt Nam là một cảnh quan có tầm quan trọng 

trong chiến lược quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu, ngăn chặn mất rừng tự 

nhiên và duy trì tiềm năng phát triển nông nghiệp đặc biệt là các loài cây công 

nghiệp như cà phê, cao su, hồ tiêu, điều và một số loài cây lâm sản ngoài gỗ có 

giá trị khác. Trên thực tế, Mục tiêu tự nguyện cân bằng quy thoái đất quốc gia 

của Việt Nam (LDN) giai đoạn 2017-2020 tầm nhìn 2030 ưu tiên quản lý đất đai 

bền vững, tập trung vào các 'điểm nóng' có tỷ lệ nghèo cao ở ba vùng, một trong 

số đó là vùng Tây Nguyên, với 9 trong số 11 mục tiêu quốc gia về tự nguyện cân 

bằng thoái hóa đất đề cập trực tiếp đến vùng Tây Nguyên. Trong những năm gần 

đây, vùng Tây Nguyên nói chung và các tỉnh đề xuất dự án là Lâm Đồng, Đắk 

Nông và các huyện dự án nói riêng đã gặp thách thức nghiêm trọng. Tỷ lệ che 

phủ rừng tự nhiên ở Đắk Nông và Lâm Đồng đã giảm lần lượt khoảng 16,6% và 

15,9% trong giai đoạn 2010-2015 (TCTK, 2018) do nhiều nguyên nhân, trong 

đó có nguyên nhân từ phát triển nhanh chóng diện tích trồng cà phê, cao su, hồ 

tiêu và rừng trồng lấy gỗ. 

Với sự hỗ trợ của Liên minh Châu Âu (EU), TCLN đang phối hợp với 

UNDP, tỉnh Đắk Nông và Lâm Đồng thực hiện dự án Quản lý cảnh quan bền 

vững toàn diện thông qua cách tiếp “cận địa bàn phát triển bền vững không 

gây mất rừng” tại Lâm Đồng và Đắk Nông, Việt Nam. Dự án nhằm tăng cường 

tính bền vững về môi trường, an sinh xã hội, khả năng chống chịu và thích ứng 

của hệ thống sản xuất nông nghiệp và các chuỗi cung ứng của vùng Tây 

Nguyên, Việt Nam. Các mục tiêu cụ thể bao gồm: 



4  

 

(1) Tăng cường hệ sinh thái, bao gồm giảm mất rừng và suy thoái rừng tự 

nhiên, bảo vệ đa dạng sinh học, phục hồi các hệ sinh thái ưu tiên, giảm phát thải 

khí nhà kính; 

(2) Cải thiện sinh kế cho nhóm dễ bị tổn thương, bao gồm cả người dân tộc 

thiểu số và phụ nữ trong các chuỗi giá trị nông lâm nghiệp và du lịch sinh thái; 

(3) Nâng cao tính bền vững trong sản xuất và chất lượng sản phẩm nông 

nghiệp thông qua cải thiện các khâu như thực hành canh tác, tổ chức sản xuất và 

phát triển các chuỗi cung ứng minh bạch và giảm thiểu trung gian. 

Để tổ chức quản lý triển khai các hoạt động của dự án đảm bảo hoàn 

thành kết quả và mục tiêu của dự án, Tổng cục Lâm nghiệp (Bộ NN&PTNT) 

cần tuyển 01 Điều phối viên hiện trường làm việc chuyên trách (full time) tại 

BQL Dự án.  

2. Mục tiêu 

Hỗ trợ trực tiếp Điều phối viên lâm nghiệp, Điều phối viên trồng trọt và 

BQL dự án tổ chức triển khai các hoạt động của dự án; phối hợp với BQL dự án 

02 tỉnh Lâm Đồng, Đắk Nông và UNDP triển khai thực hiện và giám sát đánh 

giá các hoạt động của dự án tại 02 tỉnh đảm bảo chất lượng các sản phẩm đầu ra 

và tiến độ thực hiện theo đúng văn kiện dự án đã được phê duyệt.  

3. Nhiệm vụ  

Nhiệm vụ của điều phối viên hiện trường bao gồm nhưng không giới hạn 

một số nhiệm vụ cụ thể như sau: 

 Lập Kế hoạch 

- Chủ trì, tham vấn và hỗ trợ BQL dự án, UNDP và thông qua các hội 

nghị xây dựng kế hoạch dự án để thống nhất nội dung, để xây dựng và hoàn 

thiện kế hoạch hàng năm trình thẩm định và phê duyệt theo quy định; 

- Phối hợp với BQL dự án xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng hoạt động 

của dự án (tuần, tháng, quý và năm) dựa trên kế hoạch và sản phẩm đầu ra đã 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Phối hợp với BQL dự án xây dựng TOR và lựa chọn tư vấn thực hiện 

các hoạt động liên quan đến xây dựng mô hình nông nghiệp sinh thái và phát 

triển bền vững lâm sản ngoài gỗ và dịch vụ từ môi trường rừng phù hợp với địa 

bàn thí điểm của dự án; xây dựng tài liệu tập huấn và đào tạo…; 

- Tổ chức và tham gia cùng BQL dự án giám sát và đánh giá chất lượng 

sản phẩm đầu ra của tư vấn và đối tác thực hiện các hoạt động của dự án; 

 Điều phối và thực hiện các hoạt động 



5  

 

- Chịu trách nhiệm trước Giám đốc dự án trong việc quản lý dự án, theo 

dõi đánh giá và cập nhật thông tin liên quan đến tình hình thực hiện Dự án, kịp 

thời báo cáo và đề xuất phương án nhằm đảm bảo Dự án được thực hiện đúng 

mục tiêu, tiến độ và chất lượng trong khuôn khổ nguồn lực đã được xác định; 

- Chịu trách nhiệm đầu mối liên lạc giữa BQL Dự án thuộc Tổng cục Lâm 

nghiệp với các BQL dự án thuộc 02 tỉnh Lâm Đồng, Đắk Nông và UNDP; 

- Phối hợp với chuyên gia kỹ thuật, đối tác và tư vấn thực hiện hoạt động 

chuyên môn liên quan đến quản lý sử dụng đất; xây dựng các mô hình thí điểm 

LNSG và dịch vụ từ môi trường rừng; cải thiện chi trả DVMTR; xây dựng các 

tiêu chí bền vững không gây mất rừng; mô hình nông lâm kết hợp; mô hình 

nông nghiệp bền vững; mô hình không gây mất rừng bền vững; xây dựng tài liệu 

và đào tạo; xây dựng bản tin khuyến nghị chính sách... của dự án; 

- Thúc đẩy và triển khai các hoạt động liên quan đến thuê tư vấn và thực 

hiện hoạt động trên hiện trường đã được phê duyệt trong văn kiện dư án; 

- Phối hợp với kế toán dự án thực hiện các thủ tục/hồ sơ thầu liên quan 

đến thuê tư vấn hàng năm;  

- Phối hợp với chuyên gia kỹ thuật và đối tác xây dựng TOR và lựa chọn 

các tư vấn ngắn hạn (part time) thực hiện các hoạt động của dự án nhằm đảm 

bảo kết quả và sản phẩm của tư vấn đáp ứng đúng với yêu cầu; 

- Phối hợp với đối tác kiểm tra, đánh giá tiến độ và chất lượng công việc và 

sản phẩm đầu ra của tư vấn thực hiện hoạt động theo đúng yêu cầu trong TOR; 

- Tham gia, phối hợp và hỗ trợ đối tác tổ chức các cuộc họp/hội nghị, tập 

huấn, tổ chức đi thực địa tại địa bàn thí điểm của dự án và các hoạt động hiện 

trường khác; 

- Theo dõi, giám sát và đánh giá tiến độ (quý và năm) thực hiện hoạt động 

của dự án dựa trên kế hoạch của văn kiện dự án đã phê duyệt; 

- Theo dõi, giám sát và đánh giá tiến độ thực hiện của đối tác và tư vấn 

triển khai các hoạt động của dự án; 

- Phối hợp chặt chẽ với đối tác và BQL Dự án hai tỉnh Lâm Đồng và Đắk 

Nông thực hiện giám sát và đánh giá các hoạt động của dự án; 

- Hỗ trợ Giám đốc dự án nghiệm thu, thẩm định và đánh giá các kết 

quả/sản phẩm của đối tác và tư vấn thực hiện hoạt động của dự án. 

 Báo cáo 

- Hỗ trợ chuẩn bị và xây dựng báo cáo quý, 06 tháng, hàng năm và các tài 

liệu/báo cáo liên quan theo quy định của BQL Dự án và nhà tài trợ; 



6  

 

- Tổng hợp, phân tích các dữ liệu liên quan đến thực hiện các báo cáo hoạt 

động và xây dựng báo cáo kết quả giám sát hoạt động hiện trường và hoạt động 

liên quan; 

- Theo dõi tiến độ hoạt động của dự án, báo cáo kịp thời tới Giám đốc để 

xem xét, xử lý những vấn đề phát sinh; 

- Trình bày và chia sẻ các hoạt động và kết quả của dự án tại các cuộc 

họp/hội nghị của dự án và các cuộc họp/hội nghị khác do Giám đốc dự án giao; 

- Chuẩn bị và hoàn thiện tài liệu hóa của dự án theo năm và kết thức dự án; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc BQL dự án. 

4. Thời gian thực hiện nhiệm vụ 

01 năm (toàn thời gian), có thể được gia hạn theo năm sau khi có đánh giá 

của BQL Dự án trong năm thực hiện nhiệm vụ. 

5. Địa điểm làm việc 

Văn phòng tại Hà Nội và đi công tác tại các tỉnh vùng dự án: Lâm Đồng 

và Đắk Nông hoặc/và các tỉnh khác theo yêu cầu của công việc. 

6. Yêu cầu về trình độ chuyên môn, kinh nghiệm công tác 

- Tốt nghiệp đại học trở lên một trong các chuyên ngành về lâm nghiệp, 

môi trường, quản lý tài nguyên hoặc các chuyên ngành liên quan (ưu tiên tốt 

nghiệp các chương trình đào tạo bằng tiếng Anh); 

- Có tối thiểu 05 năm kinh nghiệm về thực hiện các hoạt động trong lĩnh 

vực quản lý tài nguyên, lâm nghiệp, phát triển nông thôn và các chuyên ngành 

liên quan; ưu tiên có kinh nghiệm làm điều phối viên dự án ODA/phi chính phủ 

nước ngoài; 

- Có sức khỏa đảm bảo thực hiện nhiệm vụ và các công việc được giao; 

- Có kinh nghiệm trong lập kế hoạch, quản lý dự án trong các tổ chức/dự 

án trong nước và nước ngoài;  

- Có hiểu biết tốt về thể chế và chính sách về nông lâm nghiệp, đặc biệt 

là chính sách liên quan đến quản trị tài nguyên, cảnh quan rừng và nông lâm 

nghiệp…. 

- Có kiến thức và kinh nghiệm làm việc với các tổ chức quốc tế, các tổ 

chức phi chính phủ; 

- Có khả năng làm việc theo nhóm và làm việc độc lập trong công việc; 

- Có kỹ năng tốt trong sử dụng máy tính như Microsoft Word, Excel và 

PowerPoint ...); 

- Sử dụng tốt tiếng Anh ./. 



7  

 

Phụ lục II.  

ĐIỀU KHOẢN THAM CHIẾU 

Vị trí tuyển dụng: Chuyên gia Quản lý rừng bền vững 

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-TCLN-KH&HTQT  ngày      /     /2022  

của Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp) 

 

Tên dự án: Dự án Quản lý cảnh quan bền vững toàn diện thông qua cách 

tiếp cận “địa bàn phát triển bền vững không gây mất rừng” tại Lâm Đồng và 

Đắk Nông, Việt Nam. 

Nguồn tài trợ: Liên minh Châu Âu tài trợ thông qua UNDP. 

Vị trí: Chuyên gia Quản lý rừng bền vững. 

Thời gian: 01 năm (toàn bộ thời gian), có thể gia hạn.  

Địa điểm: Văn phòng tại Hà Nội và đi công tác tại các tỉnh vùng dự án: 

Lâm Đồng và Đắk Nông hoặc/và các tỉnh khác theo yêu cầu của công việc 

  1. Thông tin cơ sở 

Khu vực Tây Nguyên của Việt Nam là một cảnh quan có tầm quan trọng 

trong chiến lược quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu, ngăn chặn mất rừng tự 

nhiên và duy trì tiềm năng phát triển nông nghiệp đặc biệt là các loài cây công 

nghiệp như cà phê, cao su, hồ tiêu, điều và một số loài cây lâm sản ngoài gỗ có 

giá trị khác. Trên thực tế, Mục tiêu tự nguyện cân bằng quy thoái đất quốc gia 

của Việt Nam (LDN) giai đoạn 2017-2020 tầm nhìn 2030 ưu tiên quản lý đất đai 

bền vững, tập trung vào các 'điểm nóng' có tỷ lệ nghèo cao ở ba vùng, một trong 

số đó là vùng Tây Nguyên, với 9 trong số 11 mục tiêu quốc gia về tự nguyện cân 

bằng thoái hóa đất đề cập trực tiếp đến vùng Tây Nguyên. Trong những năm gần 

đây, vùng Tây Nguyên nói chung và các tỉnh đề xuất dự án là Lâm Đồng, Đắk 

Nông và các huyện dự án nói riêng đã gặp thách thức nghiêm trọng. Tỷ lệ che 

phủ rừng tự nhiên ở Đắk Nông và Lâm Đồng đã giảm lần lượt khoảng 16,6% và 

15,9% trong giai đoạn 2010-2015 (TCTK, 2018) do nhiều nguyên nhân, trong 

đó có nguyên nhân từ phát triển nhanh chóng diện tích trồng cà phê, cao su hồ 

tiêu và rừng trồng lấy gỗ. 

Với sự hỗ trợ của Liên minh Châu Âu (EU), TCLN đang phối hợp với 

UNDP, tỉnh Đắk Nông và Lâm Đồng thực hiện dự án Quản lý cảnh quan bền 

vững toàn diện thông qua cách “tiếp cận địa bàn phát triển bền vững không 

gây mất rừng” tại Lâm Đồng và Đắk Nông, Việt Nam. Dự án nhằm tăng cường 

tính bền vững về môi trường, an sinh xã hội, khả năng chống chịu và thích ứng 

của hệ thống sản xuất nông nghiệp và các chuỗi cung ứng của vùng Tây 

Nguyên, Việt Nam. Các mục tiêu cụ thể bao gồm: 



8  

 

(1) Tăng cường hệ sinh thái, bao gồm giảm mất rừng và suy thoái rừng tự 

nhiên, bảo vệ đa dạng sinh học, phục hồi các hệ sinh thái ưu tiên, giảm phát thải 

khí nhà kính; 

(2) Cải thiện sinh kế cho nhóm dễ bị tổn thương, bao gồm cả người dân tộc 

thiểu số và phụ nữ trong các chuỗi giá trị nông lâm nghiệp và du lịch sinh thái; 

(3) Nâng cao tính bền vững trong sản xuất và chất lượng sản phẩm nông 

nghiệp thông qua cải thiện các khâu như thực hành canh tác, tổ chức sản xuất và 

phát triển các chuỗi cung ứng minh bạch và giảm thiểu trung gian. 

Để tổ chức quản lý triển khai các hoạt động của dự án đảm bảo hoàn 

thành kết quả và mục tiêu của dự án, Tổng cục Lâm nghiệp (Bộ NN&PTNT) 

cần tuyển 01 Chuyên gia Quản lý rừng bền vững (chuyên gia kỹ thuật trong 

nước hỗ trợ mô hình và ngành hàng cây trồng) làm việc chuyên trách (full time) 

tại BQL dự án. 

2. Mục tiêu  

Hỗ trợ trực tiếp cán bộ kỹ thuật lâm nghiệp và BQL dự án tổ chức triển 

khai các hoạt động liên quan đến kỹ thuật quản lý rừng bền vững, phát triển lâm 

sản ngoài gỗ và dịch vụ môi trường rừng. 

3. Nhiệm vụ  

Nhiệm vụ của chuyên gia Quản lý rừng bền vững bao gồm nhưng không 

giới hạn các nhiệm vụ cụ thể như sau: 

 Lập kế hoạch  

- Phối hợp với Điều phối viên hiện trường dự án và Kế toán dự án rà 

soát kế hoạch tổng thể dự án hàng năm để đề xuất điều chỉnh kịp thời, kế hoạch 

hoạt động và kế hoạch ngân sách hàng năm phù hợp với văn kiện dự án và các 

hoạt động cụ thể liên quan đến kỹ thuật quản lý rừng bền vững và lâm sản 

ngoài gỗ, dịch vụ môi trường rừng. 

- Tham gia lập kế hoạch chi tiết hoạt động hàng quý và năm cho các hoạt 

động liên quan đến kỹ thuật quản lý rừng bền vững và lâm sản ngoài gỗ, dịch 

vụ môi trường rừng theo từng giai đoạn cụ thể dựa trên biểu thời gian công việc 

của dự án.  

 Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn 

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ và hiệu quả với điều phối viên hiện trường, 

đối tác, tư vấn và BQL thực hiện các hoạt động liên quan đến các công việc liên 

quan đến LSNG, quản trị rừng/đất, dịch vụ chi trả môi trường rừng và du lịch 

sinh thái; 

- Phối hợp chặt chẽ với đối tác và tư vấn đưa ra những ý tưởng/đề xuất 



9  

 

chuyên môn đối với từng hoạt động của dự án; 

- Phối hợp với BQL dự án và đối tác xây dựng TOR và tuyển chọn tư 

vấn ngắn hạn (part time) phù hợp với hoạt động đã đề ra trong văn kiện dự án 

đã được phê duyệt; 

- Phối hợp với đối tác và tư vấn xây dựng khung giám sát quản trị đất 

toàn diện, minh bạch và cảnh báo sớm theo thời gian các nội dung liên quan 

đến mất rừng, suy thoái rừng để hỗ trợ thực thị các quy định về lâm nghiệp, 

môi trường và truy xuất nguồn gốc theo chuỗi cung ứng hàng hóa;  

- Phối hợp và hỗ trợ đối tác rà soát các sáng kiến, cơ chế và công cụ 

trong quản lý sử dụng đất và quản trị rừng sẵn có tại các tỉnh thí điểm và các 

địa bàn liên quan khác ở Việt Nam;  

- Phối hợp với đối tác và tư vấn dự thảo các tiêu chí quản lý rừng bền 

vững cho từng mô hình thí điểm LSNG và dịch vụ rừng. 

- Phối hợp với đối tác xây dựng các mô hình kinh doanh khả thi để 

khẳng định tính kinh tế và cơ hội kinh doanh mô hình bền vững của cây hàng 

hóa, LSNG và dịch vụ từ rừng; 

- Phối hợp với đối tác và tư vấn đưa ra những sáng kiến/ý tưởng, nghiên 

cứu và thử nghiệm cách thức hiệu quả để lồng ghép tốt hơn nguồn lực dự án của 

họ vào các mục tiêu chuyển dịch theo hướng địa bàn bền vững không mất rừng; 

- Phối hợp với đối tác và tư vấn rà soát các thách thức và cơ hội để mở 

rộng và cải thiện Chi trả DVMTR, với cách tiếp cận chiến lược hơn trong việc 

sử dụng Chi trả DVMTR; xây dựng báo cáo về sáng kiến chi trả dịch vụ môi 

trường rừng để thúc đẩy phát triển các chuỗi ngành hàng nông nghiệp và lâm 

nghiệp bền vững; 

- Phối hợp với đối tác và tư vấn thiết kế mô hình thí điểm, bao gồm cấu 

trúc tổng thể, qui trình chi tiết, cách thức vận hành, hướng dẫn kỹ thuật và sắp 

xếp thể chế; thiết kế các phương pháp hạch toán trong thu và phân bổ nguồn 

lực, thu hút bên sử dụng dịch vụ, truyền thông cho người hưởng lợi tiềm năng, 

thiết kế hệ thống GSĐG… 

 - Phối hợp, hỗ trợ xây dựng các mô hình không gây mất rừng bền vững 

của dự án để huy động nguồn lực 

- Phối hợp với đối tác xây dựng các Bản tin khuyến nghị chính sách để 

tổng hợp các kết quả, bài học kinh nghiệm, đề xuất hướng tiếp theo nhằm nhân 

rộng mô hình quản lý cảnh quan bền vững và tiếp cận địa bàn bền vững không 

mất rừng. Phổ biến các phát hiện và khuyến nghị thông qua các diễn đàn/sự 

kiện địa phương và trung ương, bao gồm cả hội thảo kết thúc dự án; 

- Phối hợp với đối tác đánh giá và nghiệm thu các sản phẩm báo cáo/kết 



10  

 

quả chuyên môn của tư vấn ngắn hạn (part time) đảm bảo đạt được chất lượng 

tốt phù hợp với các yêu cầu của TOR; 

- Tham gia và xây dựng tài liệu hóa và quản lý các sản phẩm kiến thức 

và truyền thông của dự án; 

- Tham gia và hỗ trợ đối tác và tư vấn thực hiện các hoạt động tại hiện 

trường; 

- Tham gia chuẩn bị và tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn của dự án. 

 Báo cáo: 

- Hỗ trợ chuẩn bị các báo cáo hoạt động hàng quý theo quy định của nhà 

tài trợ trong lĩnh vực được phân công; 

- Hỗ trợ chuẩn bị các báo cáo hoạt động hàng năm và đột xuất của dự án 

trình Giám đốc dự án phê duyệt, cung cấp cho UNDP và các bên liên quan khi 

có yêu cầu và được sự chấp thuận của Giám đốc dự án; 

- Chuẩn bị các báo cáo kỹ thuật theo nội dung của dự án 

- Theo dõi kế hoạch hoạt động của Dự án, báo cáo kịp thời Giám đốc để 

xem xét, xử lý những vấn đề phát sinh; 

- Cung cấp số liệu cho các bộ phận liên quan của Ban quản lý dự án để 

xây dựng các báo cáo tiến độ hoạt động dự án; 

- Thực hiện nhiệm vụ khác được Giám đốc BQL dự án phân công. 

4. Thời gian thực hiện nhiệm vụ 

01 năm (toàn thời gian), có thể được gia hạn theo năm sau khi có đánh giá 

của BQL Dự án trong năm thực hiện nhiệm vụ. 

5. Địa điểm làm việc 

Văn phòng tại Hà Nội và đi công tác tại các tỉnh vùng dự án: Lâm Đồng 

và Đăk Nông hoặc/và các tỉnh khác theo yêu cầu của công việc. 

6. Yêu cầu về trình độ chuyên môn, kinh nghiệm công tác 

- Tốt nghiệp đại học trở lên một trong các chuyên ngành lâm nghiệp, 

quản lý tài nguyên rừng, môi trường hoặc các chuyên ngành liên quan (Ưu tiên 

tốt nghiệp các chương trình đào tạo bằng tiếng Anh). 

- Có kinh nghiệm thực hiện các công việc chuyên môn về lâm nghiệp, nông 

nghiệp, nông lâm kết hợp và phát triển nông thôn (ưu tiên có kinh nghiệm làm 

việc trực tiếp các công việc chuyên môn về lĩnh vực lâm nghiệp/nông lâm kết hợp 

tại các tổ chức quốc tế hoặc các dự án sử dụng nguồn vốn từ nước ngoài); 

- Có đủ sức khỏe để thực hiện các nhiệm vụ và công việc được giao; 

- Có kỹ năng phân tích và giải quyết những vấn đề thực tế; 



11  

 

- Có kỹ năng làm việc nhóm và làm việc độc lập; 

- Sẵn sàng đi công tác theo yêu cầu của công việc; 

- Có kỹ năng tốt trong sử dụng máy tính như Microsoft Word, Excel và 

PowerPoint ...); 

- Sử dụng tốt tiếng Anh ./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12  

 

Phụ lục III.  

ĐIỀU KHOẢN THAM CHIẾU 

Vị trí tuyển dụng: Chuyên gia ngành hàng 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-TCLN-KH&HTQT  ngày      /      /2022  

của Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp) 

 

Tên dự án: Dự án Quản lý cảnh quan bền vững toàn diện thông qua cách 

tiếp cận “địa bàn phát triển bền vững không gây mất rừng” tại Lâm Đồng và 

Đắk Nông, Việt Nam 

Nguồn tài trợ: Liên minh Châu Âu tài trợ thông qua UNDP. 

Vị trí: Chuyên gia ngành hàng. 

Thời gian: 01 năm (toàn bộ thời gian), có thể gia hạn.  

Địa điểm: Văn phòng tại Hà Nội và đi công tác tại các tỉnh vùng dự án: 

Lâm Đồng và Đắk Nông hoặc/và các tỉnh khác theo yêu cầu của công việc 

I. Thông tin cơ sở 

Khu vực Tây Nguyên của Việt Nam là một cảnh quan có tầm quan trọng 

trong chiến lược quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu, ngăn chặn mất rừng tự 

nhiên và duy trì tiềm năng phát triển nông nghiệp đặc biệt là các loài cây công 

nghiệp như cà phê, cao su, hồ tiêu, điều và một số loài cây lâm sản ngoài gỗ có 

giá trị khác. Trên thực tế, Mục tiêu tự nguyện cân bằng quy thoái đất quốc gia 

của Việt Nam (LDN) giai đoạn 2017-2020 tầm nhìn 2030 ưu tiên quản lý đất đai 

bền vững, tập trung vào các 'điểm nóng' có tỷ lệ nghèo cao ở ba vùng, một trong 

số đó là vùng Tây Nguyên, với 9 trong số 11 mục tiêu quốc gia về tự nguyện cân 

bằng thoái hóa đất đề cập trực tiếp đến vùng Tây Nguyên. Trong những năm gần 

đây, vùng Tây Nguyên nói chung và các tỉnh đề xuất dự án là Lâm Đồng, Đắk 

Nông và các huyện dự án nói riêng đã gặp thách thức nghiêm trọng. Tỷ lệ che 

phủ rừng tự nhiên ở Đắk Nông và Lâm Đồng đã giảm lần lượt khoảng 16,6% và 

15,9% trong giai đoạn 2010-2015 (TCTK, 2018) do nhiều nguyên nhân, trong đó 

có nguyên nhân từ phát triển nhanh chóng diện tích trồng cà phê, cao su hồ tiêu 

và rừng trồng lấy gỗ. 

Với sự hỗ trợ của Liên minh Châu Âu (EU), TCLN đang phối hợp với 

UNDP, tỉnh Đắk Nông và Lâm Đồng thực hiện dự án “Quản lý cảnh quan bền 

vững toàn diện thông qua cách tiếp cận địa bàn phát triển bền vững không gây 

mất rừng tại Lâm Đồng và Đắk Nông, Việt Nam. Dự án nhằm tăng cường tính 

bền vững về môi trường, an sinh xã hội, khả năng chống chịu và thích ứng của 

hệ thống sản xuất nông nghiệp và các chuỗi cung ứng của vùng Tây Nguyên, 

Việt Nam. Các mục tiêu cụ thể bao gồm: 



13  

 

(1) Tăng cường hệ sinh thái, bao gồm giảm mất rừng và suy thoái rừng tự 

nhiên, bảo vệ đa dạng sinh học, phục hồi các hệ sinh thái ưu tiên, giảm phát thải 

khí nhà kính; 

(2) Cải thiện sinh kế cho nhóm dễ bị tổn thương, bao gồm cả người dân 

tộc thiểu số và phụ nữ trong các chuỗi giá trị nông lâm nghiệp và du lịch sinh 

thái; 

(3) Nâng cao tính bền vững trong sản xuất và chất lượng sản phẩm nông 

nghiệp thông qua cải thiện các khâu như thực hành canh tác, tổ chức sản xuất và 

phát triển các chuỗi cung ứng minh bạch và giảm thiểu trung gian. 

Để tổ chức quản lý triển khai các hoạt động của dự án đảm bảo hoàn thành 

kết quả và mục tiêu của dự án, Tổng cục Lâm nghiệp (Bộ NN&PTNT) cần tuyển 

01 Chuyên gia ngành hàng (chuyên gia kỹ thuật trong nước hỗ trợ ngành hàng 

và mô hình) làm việc chuyên trách tại BQL dự án. 

2. Mục tiêu  

Hỗ trợ trực tiếp cán bộ kỹ thuật trồng trọt và BQL dự án tổ chức triển khai 

các hoạt động liên quan đến kỹ thuật trồng trọt và phát triển các ngành hàng. 

3. Nhiệm vụ  

Nhiệm vụ cụ thể của chuyên gia ngành hàng bao gồm nhưng không giới 

hạn các nhiệm vụ cụ thể như sau: 

 Lập kế hoạch  

- Phối hợp với Điều phối viên hiện trường và Kế toán dự án rà soát kế 

hoạch tổng thể dự án hàng năm để đề xuất điều chỉnh kịp thời, kế hoạch hoạt 

động và kế hoạch ngân sách hàng năm phù hợp với văn kiện dự án và các hoạt 

động cụ thể. 

- Tham gia lập kế hoạch chi tiết hoạt động hàng quý và năm cho các hoạt 

động theo từng giai đoạn cụ thể dựa trên biểu thời gian công việc của dự án.  

 Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn 

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ và hiệu quả với điều phối viên hiện trường, 

đối tác, tư vấn và BQL dự án tỉnh thực hiện các hoạt động của kết quả 2 và kết 

quả 3 liên quan đến các công việc như (i) cà phê và hồ tiêu; (ii) cao su, chè, 

điều và các cây hàng hóa khá; (iii) sắn, hoa quả, rau và cây mùa vụ khác; (iv) 

giải pháp về hệ thống nông lâm kết hợp; 

- Phối hợp chặt chẽ với đối tác và tư vấn đưa ra những ý tưởng/đề xuất 

chuyên môn đối với từng hoạt động của dựa án; 

- Phối hợp với BQL dự án và đối tác xây dựng TOR và tuyển chọn tư 

vấn ngắn hạn (part time) phù hợp với hoạt động đã đề ra trong văn kiện dự án 



14  

 

đã được phê duyệt; 

- Phối hợp, hỗ trợ thành lập các diễn đàn ngành hàng, có thể bao gồm cà 

phê, tiêu, cây ăn trái, lâm sản ngoài gỗ; 

- Phối hợp với đối tác và tư vấn xây dựng các tiêu chí phát triển bền 

vững không gây mất rừng dựa trên các tiêu chuẩn trong nước và quốc tế đang 

có cho cà phê, tiêu, cao su, hạt điều để thực hiện tại các huyện thí điểm; 

- Phối hợp với đối tác và tư vấn trong việc tổng hợp thông tin và phân 

loại nông hộ, hệ thống canh tác và các vùng sinh thái nông nghiệp (AEZ) tại 4 

huyện thí điểm; 

- Tham gia, phối hợp và hỗ trợ đối tác và tư vấn xây dựng các mô hình 

nông nghiệp sinh thái phù hợp với các địa bàn thí điểm;  

- Phối hợp với đối tác và tư vấn xây dựng tài liệu tập huấn và đào tạo 

nông dân tại các vùng thí điểm và các nội dung khác liên quan; 

- Phối hợp với đối tác và tư vấn nâng cao nhận thức và tăng cường động 

lực phát triển mô hình nông nghiệp sinh thái thông qua (i) chiến dịch truyền 

thông và vận động chính sách cho nông nghiệp sinh thái; (ii) hướng dẫn đối 

thoại giữa các đối tác công tư cấp tỉnh về nông nghiệp sinh thái; và (iii) hỗ trợ 

các sở ban ngành cấp tỉnh xây dựng kế hoạch hành động và đề xuất chính sách 

để nhân rộng mô hình nông nghiệp sinh thái.  

- Phối hợp với đối tác và tư vấn đưa ra những sáng kiến/ý tưởng hỗ trợ 

các cộng đồng dễ bị tổn thương thực hiện các mô hình nông nghiệp sinh thái; 

- Phối hợp để xây dựng các mô hình ngành hàng bền vững để huy động 

nguồn lực tài chính; 

- Phối hợp với đối tác xây dựng các Bản tin khuyến nghị chính sách để 

tổng hợp các kết quả, bài học kinh nghiệm, đề xuất hướng tiếp theo nhằm nhân 

rộng mô hình quản lý cảnh quan bền vững và tiếp cận địa bàn bền vững không 

mất rừng. Phổ biến các phát hiện và khuyến nghị thông qua các diễn đàn/sự 

kiện địa phương và trung ương, bao gồm cả hội thảo kết thúc dự án; 

- Phối hợp với đối tác đánh giá và nghiệm thu các sản phẩm báo cáo/kết 

quả chuyên môn của tư vấn đảm bảo đạt được chất lượng tốt phù hợp với các 

yêu cầu của TOR; 

- Tham gia và xây dựng tài liệu hóa và quản lý các sản phẩm kiến thức 

và truyền thông của dự án; 

- Tham gia và hỗ trợ đối tác và tư vấn thực hiện các hoạt động tại hiện 

trường; 

- Tham gia chuẩn bị và tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn của dự án. 



15  

 

 Báo cáo 

- Chuẩn bị các báo cáo hoạt động hàng quý theo quy định của nhà tài trợ 

nội dung theo nhiệm vụ được giao; 

- Chuẩn bị các báo cáo hoạt động hàng năm và đột xuất của dự án trình 

Giám đốc dự án phê duyệt, cung cấp cho UNDP và các bên liên quan khi có 

yêu cầu và được sự chấp thuận của Giám đốc dự án; 

- Chuẩn bị các báo cáo kỹ thuật theo nội dung của Dự án 

- Theo dõi kế hoạch hoạt động của Dự án, báo cáo kịp thời Giám đốc để 

xem xét, xử lý những vấn đề phát sinh; 

- Cung cấp số liệu cho các bộ phận liên quan của Ban quản lý dự án để 

xây dựng các báo cáo tiến độ hoạt động dự án; 

- Thực hiện nhiệm vụ khác được Giám đốc BQL dự án phân công. 

4. Thời gian thực hiện nhiệm vụ 

01 năm (toàn thời gian), có thể được gia hạn theo năm sau khi có đánh giá 

của BQL Dự án trong năm thực hiện nhiệm vụ. 

5. Địa điểm làm việc 

Văn phòng tại Hà Nội và đi công tác tại các tỉnh vùng dự án: Lâm Đồng 

và Đắk Nông hoặc/và các tỉnh khác theo yêu cầu của công việc. 

6. Yêu cầu về trình độ chuyên môn, kinh nghiệm công tác 

- Tốt nghiệp đại học trở lên một trong các chuyên ngành nông nghiệp, 

bảo vệ thực vật, lâm nghiệp, môi trường hoặc các chuyên ngành liên quan (Ưu 

tiên tốt nghiệp các chương trình đào tạo bằng tiếng Anh). 

- Có kinh nghiệm thực hiện các công việc chuyên môn về trồng trọt, 

nông nghiệp và phát triển nông thôn, phát triển các ngành hàng nông sản (ưu 

tiên có kinh nghiệm làm việc trực tiếp các công việc chuyên môn về lĩnh vực 

nông nghiệp tại các tổ chức quốc tế hoặc các dự án sử dụng nguồn vốn từ nước 

ngoài); 

- Có đủ sức khỏe để thực hiện nhiệm vụ và các công việc được giao; 

- Có kỹ năng phân tích và giải quyết những vấn đề thực tế;  

- Có kỹ năng làm việc nhóm và làm việc độc lập;  

- Sẵn sàng đi công tác theo yêu cầu của công việc; 

- Có kỹ năng tốt trong sử dụng máy tính như Microsoft Word, Excel và 

PowerPoint ...); 

- Sử dụng tốt tiếng Anh ./. 



16  

 

 Phụ lục IV.  

ĐIỀU KHOẢN THAM CHIẾU 

Vị trí tuyển dụng: Kế toán dự án 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-TCLN-KH&HTQT  ngày      /     /2022  

của Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp) 

 

Tên dự án: Dự án Quản lý cảnh quan bền vững toàn diện thông qua cách 

tiếp cận “địa bàn phát triển bền vững không gây mất rừng” tại Lâm Đồng và 

Đắk Nông, Việt Nam 

Nguồn tài trợ: Liên minh Châu Âu tài trợ thông qua UNDP. 

Vị trí: Kế toán dự án 

Thời gian: 01 năm (toàn bộ thời gian), có thể gia hạn.  

Địa điểm: Văn phòng tại Hà Nội và đi công tác tại các tỉnh vùng dự án: 

Lâm Đồng và Đắk Nông hoặc/và các tỉnh khác theo yêu cầu của công việc 

1. Thông tin cơ sở 

Khu vực Tây Nguyên của Việt Nam là một cảnh quan có tầm quan trọng 

trong chiến lược quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu, ngăn chặn mất rừng tự 

nhiên và duy trì tiềm năng phát triển nông nghiệp đặc biệt là các loài cây công 

nghiệp như cà phê, cao su, hồ tiêu, điều và một số loài cây lâm sản ngoài gỗ có 

giá trị khác. Trên thực tế, Mục tiêu tự nguyện cân bằng quy thoái đất quốc gia 

của Việt Nam (LDN) giai đoạn 2017-2020 tầm nhìn 2030 ưu tiên quản lý đất đai 

bền vững, tập trung vào các 'điểm nóng' có tỷ lệ nghèo cao ở ba vùng, một trong 

số đó là vùng Tây Nguyên, với 9 trong số 11 mục tiêu quốc gia về tự nguyện cân 

bằng thoái hóa đất đề cập trực tiếp đến vùng Tây Nguyên. Trong những năm gần 

đây, vùng Tây Nguyên nói chung và các tỉnh đề xuất dự án là Lâm Đồng, Đắk 

Nông và các huyện dự án nói riêng đã gặp thách thức nghiêm trọng. Tỷ lệ che 

phủ rừng tự nhiên ở Đắk Nông và Lâm Đồng đã giảm lần lượt khoảng 16,6% và 

15,9% trong giai đoạn 2010-2015 (TCTK, 2018) do nhiều nguyên nhân, trong 

đó có nguyên nhân từ phát triển nhanh chóng diện tích trồng cà phê, cao su hồ 

tiêu và rừng trồng lấy gỗ. 

Với sự hỗ trợ của Liên minh Châu Âu (EU), TCLN đang phối hợp với 

UNDP, tỉnh Đắk Nông và Lâm Đồng thực hiện dự án “Quản lý cảnh quan bền 

vững toàn diện thông qua cách tiếp cận địa bàn phát triển bền vững không gây 

mất rừng tại Lâm Đồng và Đắk Nông, Việt Nam. Dự án nhằm tăng cường tính 

bền vững về môi trường, an sinh xã hội, khả năng chống chịu và thích ứng của 

hệ thống sản xuất nông nghiệp và các chuỗi cung ứng của vùng Tây Nguyên, 

Việt Nam. Các mục tiêu cụ thể bao gồm: 



17  

 

(1) Tăng cường hệ sinh thái, bao gồm giảm mất rừng và suy thoái rừng tự 

nhiên, bảo vệ đa dạng sinh học, phục hồi các hệ sinh thái ưu tiên, giảm phát thải 

khí nhà kính; 

(2) Cải thiện sinh kế cho nhóm dễ bị tổn thương, bao gồm cả người dân tộc 

thiểu số và phụ nữ trong các chuỗi giá trị nông lâm nghiệp và du lịch sinh thái; 

(3) Nâng cao tính bền vững trong sản xuất và chất lượng sản phẩm nông 

nghiệp thông qua cải thiện các khâu như thực hành canh tác, tổ chức sản xuất và 

phát triển các chuỗi cung ứng minh bạch và giảm thiểu trung gian.  

Để tổ chức quản lý triển khai các hoạt động của dự án đảm bảo hoàn 

thành kết quả và mục tiêu của dự án, Tổng cục Lâm nghiệp (Bộ NN&PTNT) 

cần tuyển 01 Kế toán dự án làm việc chuyên trách (full time) tại BQL Dự án.  

2. Mục tiêu  

Hỗ trợ trực tiếp Phụ trách kế toán dự án thực hiện các hoạt động liên 

quan đến tài chính, kế toán của Dự án đảm bảo đúng thủ tục và yêu cầu của 

Nhà tài trợ, UNDP và Chính phủ Việt Nam. 

3. Nhiệm vụ của Kế toán dự án 

 Lập kế hoạch ngân sách 

- Phối hợp với Điều phối viên và BQL dự án rà soát kế hoạch tổng thể 

dự án hàng năm để đề xuất điều chỉnh kịp thời, kế hoạch hoạt động và kế hoạch 

ngân sách hàng năm phù hợp với văn kiện dự án và các hoạt động cụ thể; 

- Tham gia lập kế hoạch hoạt động hàng quý của dự án và dự toán chi 

tiết cho từng hoạt động theo từng giai đoạn cụ thể dựa trên biểu thời gian công 

việc của dự án. 

 Kế toán tài chính: 

- Thiết lập hệ thống kế toán, bao gồm các mẫu báo cáo và hệ thống lưu 

giữ tài chính, phản ánh và ghi chép báo cáo về tài chính kế toán theo những quy 

định hiện hành của Chính phủ Việt Nam và những quy định trong Quy chế 

chung Quản lý Chương trình, dự án hợp tác Việt Nam – Liên hợp quốc 

(HPPMG), Sổ tay thực hiện dự án (PIM);  

- Chuẩn bị các yêu cầu tạm ứng hàng quý để có được kinh phí ứng trước 

từ UNDP theo quy định, đảm bảo kịp thời cho quá trình thực hiện Dự án; 

- Thực hiện thanh toán các khoản chi phí phát sinh gồm tiếp nhận, giải 

ngân và thanh toán tạm ứng; 

- Kiểm tra và đảm bảo tất cả các chi tiêu phù hợp với quy định hiện 

hành của Chính phủ Việt Nam, quy định của nhà tài trợ UNDP và những quy 



18  

 

định trong HPPMG, Sổ tay thực hiện dự án (PIM); 

- Nhập số liệu kế toán, tài chính vào hệ thống kế toán trên máy tính, 

đảm bảo việc lưu trữ dữ liệu an toàn; 

- Chịu trách nhiệm kiểm soát về hóa đơn, chứng từ kế toán liên quan 

đến việc chi trả cho các hoạt động của Dự án đảm bảo tính hợp pháp, hợp lý, 

đúng quy định của nhà tài trợ và pháp luật Việt Nam; 

- Hoàn thiện tất cả các bảng cân đối kế toán, báo cáo và lưu giữ có hệ 

thống; 

- Theo dõi chuyển khoản ngân hàng/ Kho bạc; bao gồm chuẩn bị các 

yêu cầu chuyển tiền và theo dõi việc chuyển tiền; 

- Kiểm tra các dòng ngân sách, đảm bảo rằng tất cả các khoản thanh 

toán có trong dòng ngân sách một cách chính xác; 

- Đảm bảo tất cả các chi phí của dự án được Giám đốc dự án phê duyệt;  

- Tiếp tục cải thiện hệ thống và các thủ tục để tăng cường kiểm soát nội 

bộ, đáp ứng yêu cầu kiểm toán; 

- Lập bảng sao kê ngân hàng/ Kho bạc hàng tháng, bao gồm cả lãi 

tiền gửi (nếu có) để đưa vào báo cáo; 

- Quản lý và chuẩn bị tài liệu, số liệu, báo cáo để kiểm toán nội bộ, kiểm 

toán quốc tế và các kiểm toán đột xuất theo yêu cầu; 

- Thực hiện các quy định về thuế theo quy định hiện hành của Chính 

phủ Việt Nam; 

- Tham gia chuẩn bị và tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn của Dự án. 

 Báo cáo: 

- Chuẩn bị các báo cáo chi tiêu hàng quý theo quy định của nhà tài trợ; 

- Chuẩn bị các báo cáo tài chính hàng năm và đột xuất của dự án trình 

Giám đốc dự án phê duyệt, cung cấp cho UNDP và các bên liên quan khi có 

yêu cầu và được sự chấp thuận của Giám đốc dự án; 

- Theo dõi kế hoạch giải ngân của Dự án, báo cáo kịp thời Giám đốc để 

xem xét, xử lý những vấn đề phát sinh; 

- Thực hiện lập các tờ khai tháng/ quý, quyết toán thuế thu nhập cá 

nhân theo Luật thuế TNCN hiện hành và thực hiện các thủ tục hoàn thuế VAT; 

- Cung cấp số liệu về tài chính cho các bộ phận liên quan của Ban quản 

lý dự án để xây dựng các báo cáo tiến độ hoạt động dự án; 

* Các nhiệm vụ khác 

- Duy trì kiểm kê các thiết bị, tài sản dự án; 



19  

 

- Phối hợp, hỗ trợ cho các đợt kiểm toán độc lập định kỳ của dự án và 

các đoàn kiểm tra khác; 

- Triển khai các hoạt động tài chính liên quan khác được chỉ định bởi 

Giám đốc dự án và Phụ trách kế toán dự án; 

- Thực hiện nhiệm vụ khác được Giám đốc BQL dự án phân công. 

4. Thời gian thực hiện nhiệm vụ 

01 năm (toàn thời gian), có thể được gia hạn theo năm sau khi có đánh 

giá của BQL Dự án trong năm thực hiện nhiệm vụ. 

5. Địa điểm làm việc 

Văn phòng tại Hà Nội và đi công tác tại các tỉnh vùng dự án: Lâm Đồng 

và Đắk Nông hoặc/và các tỉnh khác theo yêu cầu của công việc. 

6. Yêu cầu về trình độ chuyên môn, kinh nghiệm công tác 

- Tốt nghiệp đại học trở lên một trong các chuyên ngành về kế toán, tài 

chính, thương mại, kinh tế hoặc các chuyên ngành liên quan; 

- Hiểu biết đối với các quy định tài chính của Việt Nam và quy định của 

UNDP; có kinh nghiệm làm kế toán và/hoặc kế toán tổng hợp (ưu tiên có kinh 

nghiệm làm kế toán trưởng/ kế toán dự án); 

- Có sức khỏe đảm bảo thực hiện nhiệm vụ và các công việc được giao; 

- Có kinh nghiệm trong lập kế hoạch, dự toán ngân sách và báo cáo tài 

chính trong các dự án (ưu tiên có kinh nghiệm đối với các yêu cầu kiểm toán 

quốc tế); 

- Có kỹ năng phân tích và giải quyết những vấn đề thực tế; kỹ năng 

làm việc theo nhóm; 

- Có kiến thức tốt về phần mềm kế toán trên máy tính; có kỹ năng máy tính 

nâng cao, có trình độ cao trong việc sử dụng các ứng dụng văn phòng tiêu chuẩn 

(như Microsoft Word, Excel và PowerPoint ...). Sử dụng thành thạo phần mềm kế 

toán đang được sử dụng phổ biến bởi Dự án hoặc của Chính phủ Việt Nam; 

- Sử dụng tiếng Anh cơ bản./. 

 



20  

 

Phụ lục V.  

TIÊU CHÍ XÉT TUYỂN NHÂN SỰ 

Các vị trí hợp đồng theo chế độ chuyên trách (toàn bộ thời gian) của Dự án  

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-TCLN-KH&HTQT  ngày     /    /2022  

của Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp) 

 

1. Điều phối viên hiện trường  

TT Tiêu chí đánh giá Điểm tối đa 

1 Trình độ chuyên môn 20.0 

 Chuyên môn về Lâm nghiệp hoặc quản lý tài nguyên hoặc 

các chuyên ngành liên quan 

 

 

 

 

Bằng Tiến sĩ  20.0 

Bằng Thạc sĩ  15.0 

Bằng Kỹ sư 10.0 

2. Kinh nghiệm và kỹ năng 60.0 

a Kinh nghiệm làm việc trong lĩnh vực quản lý tài nguyên, 

lâm nghiệp, phát triển nông thôn và các chuyên ngành liên 

quan 

 

15.0 

 > 5 năm 15.0 

3-5 năm 10.0 

< 3 năm 5.0 

b Kinh nghiệm trong lập kế hoạch, quản lý dự án trong các 

tổ chức/dự án trong nước và nước ngoài 

 

15.0 

 > 5 năm 15.0 

3-5 năm 10.0 

<3 năm 5.0 

c Kỹ năng điều phối các hoạt động của chương trình/dự án 15.0 

d Kỹ năng phân tích và giải quyết những vấn đề thực tế; 

kỹ năng làm việc theo nhóm 

15.0 

3 Ngoại ngữ tiếng Anh 20.0 

 Nói và viết tiếng Anh tốt 20.0 

Viết tiếng Anh tốt 10.0 

Tổng cộng 100.0 

 

 

2. Chuyên gia Quản lý rừng bền vững 

TT Tiêu chí đánh giá Điểm tối đa 

1 Trình độ chuyên môn 20.0 

 Bằng Tiến sĩ  20.0 

Bằng Thạc sĩ  15.0 

Bằng Kỹ sư 10.0 

2. Kinh nghiệm và kỹ năng 60.0 

a Làm việc trong lĩnh vực lâm nghiệp, quản lý tài nguyên 15.0 



21  

 

TT Tiêu chí đánh giá Điểm tối đa 

rừng, môi trường hoặc các chuyên ngành liên quan 

 > 10 năm 15.0 

5-10 năm 10.0 

<5 năm 5.0 

b Kinh nghiệm làm việc tại các tổ chức quốc tế hoặc các 

dự án sử dụng nguồn vốn từ nước ngoài 

15.0 

 > 10 năm 15.0 

5-10 năm 10.0 

< 5 năm 5.0 

c Kỹ năng tổng hợp, viết báo cáo 15.0 

 > 03 báo cáo chuyên đề 15.0 

01-03 báo cáo chuyên đề 10.0 

d Kỹ năng phân tích và giải quyết những vấn đề thực tế; 

kỹ năng làm việc theo nhóm 

15.0 

3 Ngoại ngữ tiếng Anh 20.0 

 Nói và viết tiếng Anh thành thạo 20.0 

Viết tiếng Anh tốt 10.0 

Tổng cộng 100.0 

 

3. Chuyên gia Ngành hàng 

TT Tiêu chí đánh giá Điểm tối đa 

1 Trình độ chuyên môn 20.0 

 Bằng Tiến sĩ  20.0 

Bằng Thạc sĩ  15.0 

Bằng Kỹ sư 10.0 

2. Kinh nghiệm và kỹ năng 60.0 

a Làm việc trong lĩnh vực trồng trọt, nông nghiệp và phát 

triển nông thôn 

15.0 

 > 10 năm 15.0 

5-10 năm 10.0 

<5 năm 5.0 

b Kinh nghiệm làm việc tại các tổ chức quốc tế hoặc các 

dự án sử dụng nguồn vốn từ nước ngoài 

15.0 

 > 10 năm 15.0 

5-10 năm 10.0 

< 5 năm 5.0 

c Kỹ năng tổng hợp, viết báo cáo 15.0 

 > 03 báo cáo chuyên đề 15.0 

01-03 báo cáo chuyên đề 10.0 

d Kỹ năng phân tích và giải quyết những vấn đề thực tế; 

kỹ năng làm việc theo nhóm 

15.0 

3 Ngoại ngữ tiếng Anh 20.0 

 Nói và viết tiếng Anh thành thạo 20.0 

Viết tiếng Anh tốt 10.0 



22  

 

TT Tiêu chí đánh giá Điểm tối đa 

Tổng cộng 100.0 

 

4. Kế toán dự án  

TT Tiêu chí đánh giá Điểm tối đa 

1 Trình độ chuyên môn 20.0 
 Bằng Thạc sĩ trở lên 20.0 

Bằng cử nhân 15.0 

Bằng Cao Đẳng 5.0 

2. Kinh nghiệm và kỹ năng 70.0 
a Có kinh nghiệm lập kế hoạch, dự toán và báo cáo tài 

chính trong các chương trình/dự án 

20.0 

 > 5 năm 20.0 
3-5 năm 15.0 

< 3 năm 10.0 

b Kinh nghiệm làm kế toán trưởng, kế toán tổng hợp 20.0 
 > 5 năm 20.0 

3-5 năm 10.0 

<3 năm 5.0 

c Hiểu biết và kinh nghiệm sử dụng máy tính/phần mềm 10.0 
d Kỹ năng phân tích và giải quyết những vấn đề thực 

tế; kỹ năng làm việc theo nhóm 

20.0 

3 Ngoại ngữ tiếng Anh 10.0 

 Giao tiếp, đọc hiểu và viết văn bản kế toán, tài chính tốt 10.0 

Đọc hiểu văn bản kế toán, tài chính 5.0 

Tổng cộng 100.0 

 

Nguyên tắc đánh giá, lựa chọn: 

- Lựa chọn ứng viên có số điểm cao nhất trong số các ứng viên ở mỗi vị 

trí, nhưng tối thiểu phải đạt điểm “Tổng cộng” từ 50/100 điểm trở lên theo tiêu 

chí đánh giá nêu trên./. 
 

 
 


		2022-08-29T16:21:53+0700


		2022-08-29T16:42:00+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:38:44+0700


		2022-08-29T16:44:32+0700




